
COMUNE DI GENOVA

Direzione Commercio Area Pubblica

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 5246

ADOTTATO IL 20/09/2024

 ESECUTIVO DAL  20/09/2024

OGGETTO: ACCERTAMENTO DELLA DISPONIBILITÀ DI POSTEGGI LIBERI ALL’INTERNO
DEL  MERCATO  DI  MERCI  VARIE  DI  GENOVA  PIAZZA  PALERMO  NELLA
GIORNATA DEL GIOVEDI’- RETTIFICA ALLEGATO

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.lgs. n. 267 del 18/08/2000;

- la Legge 7 agosto 1990 n. 241, in materia di procedimento amministrativo;

- il D.lgs. 114/1998 Riforma della disciplina relativa al settore del commercio, a norma dell'art. 4,
comma 4, della legge 15 marzo 1997, n. 59 e s.m.i.;

- la L.R. 1/2007, e s.m.i., Testo Unico in materia di commercio, e in particolare gli artt. 28, 29, 30 e
33 (quest’ultimo per quanto riguarda l’assegnazione di  posteggi riservati a soggetti  portatori  di
handicap);

- la D.G.R., n. 1179 del 17/12/2021, ad oggetto: “Modalità attuative di rilascio delle concessioni di
posteggio per l’esercizio del commercio, delle attività artigianali, della somministrazione di alimenti
e  bevande  e  la  rivendita  di  quotidiani  e  periodici  su  aree  pubbliche,  in  recepimento  delle
disposizioni  di  cui  alla  legge  regionale  17/11/2021,  n.  19,  di  modifica  della  legge  regionale  2
gennaio 2007, n. 1 “Testo Unico in materia di Commercio”;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  5



- la Deliberazione n. 46 del 15 aprile 2024 con cui la Giunta Comunale ha approvato il  Piano
Integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026 contenente anche la Sezione relativa ai
“Rischi Corruttivi e Trasparenza” (già PTPCT);

- il Regolamento Comunale in materia di Commercio e Polizia Annonaria, approvato con D.C.C. n.
57 del 20/07/2010 e da ultimo modificato con D.C.C. n. 46 del 19/07/2011, specificatamente l’art.
11;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22/12/2023 con la quale sono stati approvati i
documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25/01/2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

In forza:

-  del  D.lgs.  n.  30/03/2001 n.  165,  relativo alle  norme generali  sull’ordinamento del  lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare degli artt. 4 e 17;

- degli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi dettati
dalla normativa vigente, disciplinano le funzioni e i compiti della dirigenza;

- del provvedimento del Sindaco n. 98 del 05/04/2023 di nomina dello scrivente quale Dirigente ad
interim della struttura Commercio Area Pubblica della Direzione di  Area Sviluppo Economico e
Promozione;

Premesso che: 

- l’art. 30 della L.R. 1/2007 e s.m.i. stabilisce che, al fine del rilascio dell’autorizzazione e della
contestuale  concessione dei  posteggi  vacanti,  il  Comune predisponga appositi  bandi  entro 90
giorni  dall’assunzione  di  un  provvedimento  di  accertamento  della  disponibilità  dei  posteggi
medesimi;

-  l’art.  33  della  L.R.  n.  1/2007  prevede  che,  nell’ambito  delle  aree  destinate  all’esercizio  del
commercio su aree pubbliche, il Comune riserva posteggi ai soggetti portatori di handicap ai sensi
della legge 12 marzo 1999, n. 68 (norme per il diritto al lavoro dei disabili);

Dato atto che:

- l’art. 30, comma 2, della L.R. 1/2007 e s.m.i.,  combinato con la D.G.R. Liguria n.1179 del 17
dicembre  2021,  prescrive  che  il  bando  comunale  sia  deliberato  sentite  le  associazioni  del
commercio maggiormente rappresentative a livello regionale; 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  5



- nel 2022 è iniziato l’iter per l’approvazione dei bandi per il rilascio delle concessioni dei posteggi
vacanti  nei  mercati  comunali  di  merci  varie  con  i  primi  incontri  in  cui  sono  stati  illustrati  alle
Associazioni i criteri per la redazione degli stessi;

- a seguito della conclusione delle procedure di miglioria 2023 e 2024, si è svolto un altro incontro
con le Associazioni del commercio maggiormente rappresentative a livello regionale in cui sono
stati ulteriormente condivisi i criteri per la redazione dei bandi per il rilascio delle autorizzazioni e
concessioni  dei  posteggi  vacanti  nei  mercati  comunali  di  merci  varie  stabiliti  dalla  normativa
regionale;

Considerato che:

-alla luce di quanto sopra esposto, con determinazione dirigenziale n. 5124 del 16/09/2024 veniva
accertata la disponibilità dei posteggi nel mercato di  merci varie di  Genova Piazza Palermo –
giovedì;

-non veniva però inserita, quale allegato parte integrante e sostanziale del predetto provvedimento,
la  planimetria  più  aggiornata  relativa  al  mercato  di  merci  varie  di  Genova  Piazza  Palermo  –
giovedì;

-si rende pertanto necessario procedere alla rettifica della determinazione dirigenziale n. 5124 del
16/09/2024 e inserire, quale allegato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, la
planimetria aggiornata;

-pubblicare il suddetto allegato all’interno del sito del Comune di Genova; 

Considerato altresì che:

- a seguito delle verifiche amministrative effettuate e dei provvedimenti di decadenza emessi dalla
struttura Commercio Area Pubblica, inerenti il mercato merci varie di Genova Piazza Palermo nella
giornata di giovedì, risultano vacanti i seguenti posteggi:

N. POSTEGGIO
MQ (lunghezza x

larghezza)
Ubicazione Settore

merceologico

14 19 mq (5 m x 3,8 m) Piazza Palermo Non alimentare

23 19 mq (5 m x 3,8 m) Piazza Palermo Non alimentare

26 19 mq (5 m x 3,8 m) Piazza Palermo Non alimentare

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  5



35 19 mq (5 m x 3,8 m) Piazza Palermo Non alimentare

48 22,8 mq (6 m x 3,8 m) Piazza Palermo Non alimentare

127 22,8 mq (6 m x 3,8 m) Via Pisacane Non alimentare

139 19 mq (5 m x 3,8 m) Piazza Palermo Non alimentare

142 22,8 mq (6 m x 3,8 m) Piazza Palermo Non alimentare

143 22,8 mq (6 m x 3,8 m) Piazza Palermo Non alimentare

188 riservato
portatori di
handicap

19 mq (5 m x 3,8 m)
Piazza Palermo Non alimentare

189 riservato
portatori di
handicap

19 mq (5 m x 3,8 m)
Piazza Palermo Non alimentare

Accertato pertanto che nel mercato di merci varie di Genova Piazza Palermo – giovedì risultano
vacanti n. 11 posteggi, di cui due riservati ai soggetti di cui alla legge 12 marzo 1999 n. 68, come
da piantina, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

Dato atto altresì dell’istruttoria procedimentale condotta dal Responsabile del Procedimento, Arch.
Mario Tario, Titolare di incarico di elevata qualificazione Ufficio Attività Mercatali e dello Spettacolo
Viaggiante della Direzione di Area Sviluppo Economico e Promozione – Commercio Area Pubblica,
che provvederà a tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione del presente provvedimento,  fatta salva
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

DETERMINA
1. di  accertare  la  disponibilità  di  n.  11  posteggi  nel  mercato di  merci  varie  di  Genova Piazza

Palermo - giovedì, di cui due riservati ai soggetti di cui alla legge 12 marzo 1999 n. 68, come da
piantina allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale:

N. POSTEGGIO
MQ (lunghezza x

larghezza)
Ubicazione Settore

merceologico

14 19 mq (5 m x 3,8 m) Piazza Palermo Non alimentare

23 19 mq (5 m x 3,8 m) Piazza Palermo Non alimentare

26 19 mq (5 m x 3,8 m) Piazza Palermo Non alimentare

35 19 mq (5 m x 3,8 m) Piazza Palermo Non alimentare

48 22,8 mq (6 m x 3,8 m) Piazza Palermo Non alimentare

127 22,8 mq (6 m x 3,8 m) Via Pisacane Non alimentare

139 19 mq (5 m x 3,8 m) Piazza Palermo Non alimentare

142 22,8 mq (6 m x 3,8 m) Piazza Palermo Non alimentare

143 22,8 mq (6 m x 3,8 m) Piazza Palermo Non alimentare

188 riservato
portatori di

19 mq (5 m x 3,8 m) Piazza Palermo Non alimentare

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  5



handicap

189 riservato
portatori di
handicap

19 mq (5 m x 3,8 m)
Piazza Palermo Non alimentare

2) di dare atto che il presente provvedimento rispetta i principi stabiliti a tutela dei dati personali, in
quanto non contiene informazioni riferite a persone fisiche identificate o identificabili destinatarie
del provvedimento stesso;

Il Dirigente

Dott. Gianluca Bisso

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  5



Vi
a 

Pi
sa

ca
ne

Via Montesuello

3.8m

412

16
18

57

posteggio
disabili

72

180

Piazza Palermo

186

Via Montesuello

187

185 183

181

178 176179 177

175 173184 182 171 166

167169

168

165

164
        162         160         158

        163        161        159        157

        152

        151        149

        150

        147         145

        156         154         148        146

        058

        055        056        041

        040

        042        043

        039

        053

        051        052

        054        045

        046

        048        049        050

        136        137        138        139        140

        141

        142

        143

        024        026        028        030        032

        059

        060

        061         063         065         067         069         071        073        075        077        079        081        083         085         087         089

        096        094        092        090        088        084         086        082        080        078        076        074         072        070        068        066        062

         064

        110        109        108        107        106        105         104        103        102        101        100        099        098        097         095        093        091

        111

        112

        113

        115
        132

        133

        134

 135        

        116

        117

        131

        130

        118

        119
        129

        128

        120

        121

        122

        123

 124        125

        126

        127

        044
        144

        155        153

Vi
a 

C
. B

ar
ab

in
o

        057

GIOVEDI'

3.8m

3.8m

3.8m

     188

     189

    Edicola

Mt. 7.0 Mt. 6.0 Mt. 5.0 Mt. 4.0

COMUNE di GENOVA

Direzione Commercio Area Pubblica

Mercato Merci Varie
Piazza Palermo

Giovedì

data 19/09/2024

H      posteggio riservato disabile

                 posteggio libero

posteggio "Fuori Mercato"

MT. 6

MT. 5

MT. 7

                 Legenda

3.8m

        114

001003005013015017019021023025

        002        004        006        008        010        012        014        020        022         016

        036 034 037 035 033 031 029 27

MT. 4

Dehor

3.7m 2.5m

Rif.to profondità
area blu

2m

5m

6m

6m 6m

5m 5m

5m

6m

5m

5m

5m

3.8m

3.8m

5m


	



